


NA POMOC ŠKOLE 

Pořadi evropských m st a aglom raci Pořadí Aglomerace Počet obyvatel 2006 
1 Moskva 14 520 800 

Pořadí Město Počet obyvatel 2006 2 Londýn 12 524 316 
1 Moskva 10 472 629 3 Istanbul 11 912 5 11 
2 Istanbul 10 034 830 4 Rhein-Ruhr (Porúřf) 11 793 829 
3 Londýn 7 489 022 5 Paříž 11 633 822 
4 Sankt Petěrburk 4 014 710 6 Randstad 6 595 393 
5 Berlfn 3 378 275 7 Madrid 6 070 754 
6 Madrid 3 146 804 8 Barcelona 4 864 007 
7 Řím 2561181 9 Sankt Petěrburk 4 853 240 
8 Kyjev 2 491 404 10 Milán 4 282 280 
9 Paříž 2 141 839 11 Manchester-Liverpool 4 189 154 

10 Bukurešť 1 862 930 12 Berlín 4 010 470 
11 Minsk 1 747 482 13 Neapol 3 803 753 
12 Hamburk 1 743 891 14 Atény 3 776 370 
13 Budapešť 1 700 019 15 Řím 3 695 467 
14 Varšava 1 634 441 16 Hamburk 3 277 237 
15 Barcelona 1 591 485 17 Birmingham 3 240 327 
16 Vídeň 1 570 976 18 Rhein-Main 3112627 
17 Charkov 1 421 205 19 Kyjev 3 007 197 
18 Milán 1 316 218 20 Lisabon 2 616 078 
19 Nižnij Novgorod 1 275 318 21 Katovice (Horní Slezsko) 2 579 084 
20 Mnichov 1 272 179 22 Budapešť 2 578 549 
21 Stockholm 1 260 712 23 Kodaň-Malmo 2 370 350 
22 Praha 1 168 374 24 Stuttgart 2 343 288 
23 Sofie 1 166 143 25 Mnichov 2 326 465 
24 Samara 1 127 228 26 Varšava 2 244 720 
25 Bělehrad 1 113 589 27 Bukurešť 2 223 644 
26 Kazaň 1 104 802 28 Alma' 2 125 062 
27 Kodaň 1 091 978 29 Brusel 2 110 493 
28 Rostov na Donu 1 076 897 30 Vídeň 2 074 527 
29 Brusel 1 031 925 49 Praha 1 428 752 
30 Dublin 1 030 431 102 Ostrava 697 750 

Zdroj: World Gazeteer, 2006 • Al ma = Cáchy, Lutych, Maastricht a dalších 29 měst · 
Zdroj: World Gazcteer, 2006 

Rozhledna nt ll~ 
Představte svoje ikolni projektr 
na stránkách Geografických rozhled61 

V 16. ročníku Geografických rozhledtt (2006-2007) bychom 
rádi nabídli našim čtenářům vaše zkušenosti se zajímavými škol
ními projekty zaměřenými na zkvalitňován í životního prostředí 
v obci či regionu a na podíl žáki:t/studentů při rozvoji obce. Za 
zvláště cenné a inspirativní považujeme integrované projekty, 
v nichž se uplatňuje více vyučovacích předmětů, spolu se země
pisem především dějepis, přírodovědné předměty, výtvarná 
výchova a cizí jazyky. 
Řada škol již přispívá aktivitami svých žákll k lepšímu vztahu 

občani:t k přírodě, k zvelebování obecních prostor na venkově a 
ve městě, k ochraně drobných památek, k odpovědnějšímu roz
hodování v krajině ve prospěch udržitelného rozvoje. Také vliv 

Řešení úkolu z minulého čísla: 
Bastia - zeměpi sná délka 9°28 '45" v. d. 
Rozdíl od 15° v. d. (střední poledník pro středoevropský čas) 
5°3 1 ' 15" obloukové míry, což je 22 min 5 s 
Místní pravý sluneční čas je J 7:00 h. 
Místní střední sluneční čas je 17 h O min 53 s (pravé poledne 
nastává tento den 12 h 00 min 53 s středního slunečního času. 

Geografické rozhledy 5/05-06 

školy na kvalitu sociálního prostředí v místním regionu se začí
ná objevovat. Školy se například zapojují do akcí Místní agendy 
21: účastní se aktivit pro Zdravé město, pomáhají při péči o zne
výhodněné občany, starají se o veřejná prostranství (park, okolí 
pomníku, nábřeží), proměi'lují školní zahradu ve společenské 
střed isko pro volný čas a zapojují se do ochranářských aktivit 
v obci. 
Napište nám na adresu geografickérozhledy@kartografie.cz. 
Domluvíme se o formě a rozsahu vašeho příspěvku. 
Neváhejte a podělte se s kolegy z ostatních škol o své zkušenosti. 
Napište co nejdříve. 

Redakce 

Středoevropský čas (pásmový) j e 17 h 22 min 58 s 
Středoevropský letní (smluvní) čas je 18 h 22 m 58 s 
Odpověď: Mechanické hodiny mají ukazovat 18 h 22m 58 s 

Správně odpověděly a ceny z nakladatelství Kartografie 
Praha, a. s., a NČGS obdrží Vendula Kramerová a Pavlína 
Wolfová 

J 


